
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(ffl,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării şi desfăşurării evenimentului intitulat „Promovarea 
Tinerilor Fermieri din judeţul Olt", ce va avea loc in zona Parcului Tineretului — Aleea Eroilor, 
din Municipiul Slatina. 

Având în vedere: 
• prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 128/14.04.2025, privind 

aprobarea programelor i proiectelor culturale, educative şi a manifestărilor sportive pentru 
anul 2025; 

• solicitarea Asociaţiei Tinerilor Fermieri din judeţul Olt privind desfăşurarea evenimentului 
de promovare şi sprijinire a producătorilor locali; 

• referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport nr. 
 / Oe  .2025; 

• avizul de oprire a circulaţiei nr.355003/BR/DV/04.06.2025, emis de Poliţia municipiului 
Slatina- Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub nr. 
56909/05.06.2025; 

Evenimentul are ca scop promovarea produselor locale i tradiţionale. În cadrul acestuia vor fi 
expuse ş comercializate produse locale — legume, fructe, brânzeturi, produse apicole, ulei presat la 
rece, flori etc. — precum şi produse tradiţionale provenite din alte judeţe: Argeş (ţuică, palincă), 
Sibiu (produse din carne de oaie/capră), Vâlcea (gemuri, dulceţuri), Teleorman (produse din 
lavandă). 

Evenimentul se va desfăşura în zona Parcului Tineretului — Aleea Eroilor, in zilele de vineri 
(interval orar 14:00-20:00) şi sâmbătă (interval orar 07:00-20:00) ale fiecărei săptămâni, In 
perioada 6 iunie — 4 octombrie 2025. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă inchiderea traficului rutier pe strada Aleea Eroilor, situată în Parcul Tineretului din 
Municipiul Slatina, judeţul Olt, în perioada 6 iunie 2025 — 4 octombrie 2025, în fiecare săptămână, 
de vineri ora 07:00 până sâmbătă ora 23:00, pentru desfăşurarea evenimentului „Promovarea 
Tinerilor Fermieri din judeţul Olt" 

Art.2. Se aprobă organizarea şi desfăşurarea evenimentului „Promovarea Tinerilor Fermieri din 
judeţul Olt", care va avea loc în zona Parcului Tineretului — Aleea Eroilor din Municipiul Slatina, 
în zilele de vineri (interval orar 14:00-20:00) şi sâmbătă (interval orar 07:00-20:00) ale fiecărei 

săptămâni, în perioada 6 iunie 2025 — 4 octombrie 2025, de către Asociaţia Tinerilor Fermieri din 
judeţul Olt, reprezentată prin domnul Florin Ciobanu In calitate de preşedinte. 

La eveniment vor participa aproximativ 20 de comercianţi. 



Art.3. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in zilele de vineri (interval orar 
14:00-20:00) şi sâmbătă (interval orar 07:00-20:00) a fiecărei săptămâni, in perioada 6 iunie - 4 
octombrie 2025, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Serviciul 
Public Direcţia poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de Ambulanţă 
vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile 

necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.4. Se aprobă Protocolul de colaborare incheiat intre Municipiul Slatina şi Asociaţia Tinerilor 
Fermieri din Judeţul Olt, nr. 51919/22.05.2025, anexă la prezenta dispoziţie; 

Art.5. in cazul in care Primăria Municipiului Slatina organizează sau autorizează alte activităţi ori 
evenimente in zona Parcului Tineretului — Aleea Eroilor, desfăşurarea evenimentului „Promovarea 
Tinerilor Fermieri din judeţul Olt" va fi suspendată pe perioada respectivă. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

- Asociaţia Tinerilor Fermieri din Judeţul Olt. 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasem • ază, 

Secretar general al i unicipiului Slatina 
Miha' on IDITA 

PS-02/F2 


